社会
2023年9月28日 星期四 责编/林威 美编/杰清 校对/惠琴

A03
智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

参保年度内普通门
诊、门诊大病、住院及大病
补充医疗保险，按政策规
定享受城乡居民医疗保险
待遇。

城乡居民医保政策
可关注“福州市医疗保障

局”微信公众号了解或拨
打咨询电话：12345 转福
州医保。城乡居民医保
缴费事宜可关注“福建税
务”、“福州税务”微信公
众号了解或拨打咨询电
话：12366（纳税缴费服务

热线）。

国家税务总局福州市税务局
福州市医疗保障局
福州市财政局
2023年9月19日

国家税务总局福州市税务局 福州市医疗保障局 福州市财政局
关于2024年度福州市城乡居民基本医疗保险参保缴费的通告

时期

正常
缴费期
延长
缴费期

参保
补缴期

缴费时间

2023 年 9 月 1 日至
2023年12月31日
2024 年 1 月 1 日至
2024年2月29日

2024 年 3 月 1 日至
2024年6月30日

2024 年 7 月 1 日至
2024年11月1日

缴费金额

个人缴费标准
（430元/人）
个人缴费标准
（430元/人）
个人缴费标准
（430元/人）

个人缴费标准+
财政补助

（1170元/人）

待遇享受时间

2024年1月1日起

缴费之日开始

从缴费之日起 60 日内为医
保等待期，等待期内参保人
员不享受城乡居民医保待
遇。

医保
等待期

无

无

为做好2024年度福州市城乡居民基本医疗保险参保缴费工作，我市城乡居民（含在校学生）应按时办理参保登记及续保缴费,现就有关事项通告如下：

（一）按照属地参保原
则，除职工基本医疗保险应
参保人员以外本市户籍的城
乡居民；

（二）本市幼儿园、中小
学、职业高中、技校在校学生；

（三）在本市行政区域
范围内居住证（有效期内）持
有人；

（四）在本市居住且办

理港澳台居民居住证的未就
业港澳台居民；

（五）在榕各类全日制
普通高等学历教育的全日制
本专科学生、全日制研究生
（包括侨、港、澳、台大学生）；

（六）经县级以上政府
宗教事务部门认定的宗教教
职人员及宗教团体、宗教活
动场所的工作人员。

城乡居民医保实行个人
缴费和政府补助相结合，
2024年度我市城乡居民医保
个人缴费标准为430元/人，
财政补助 740 元/人，合计

1170元/人。
医疗救助对象参加城

乡居民医保实行财政补助
政策，按规定给予分类资
助。

参保缴费期限为 2023
年9月1日至2024年2月29
日，待遇享受期限为 2024
年1月1日至12月31日，其
中2024年1月1日至2月29

日缴费的，从缴费之日开始
享受医保待遇。

逾期参保缴费的城乡居
民（新生儿除外），允许其参保
缴费，从缴费之日起60日内为

医保等待期，等待期过后再按
规定享受相应的医疗保险待
遇，缴费之前和等待期期间发
生的医疗费用，医保基金不予
支付。具体规定如下：

已参加我市城乡居民
医保，并处于有效参保状
态的城乡居民，无需重新
办理城乡居民医保登记，
可直接按税务部门提供的
缴费渠道缴费。

（一）首次参保流程
1.一周岁以内的新生

儿由家长携带户口簿原件
及复印件到户籍地社区
（行政村）、乡镇（街道）便
民服务中心、医保经办机
构，或通过福建省网上办
事大厅“出生一件事”专
区、“福建医疗保障”微信
小程序、闽政通APP“医保
服务”模块等渠道办理参
保登记。新生儿出生 90

天内参保缴费的，从出生
之日起享受当年医疗保险
待遇；新生儿出生 90天后
参保的，从缴费次日起享
受当年医疗保险待遇，保
期为投保日至缴费当年度
12月31日止。

2.城乡居民可持户口
簿、身份证（或居住证）原
件及复印件，到户籍地（或
居住证登记地）的社区（行
政村）、乡镇（街道）便民服
务中心，或通过“福建医疗
保障”微信小程序、闽政通
APP“医保服务”模块等渠
道办理参保登记。

3.在校学生持户口簿、
身份证（或港澳居民来往内

地通行证、港澳台居民居住
证、护照）的原件和复印件，
由所就读学校（或向户籍地
乡镇、街道便民服务中心等
医保基层服务点）办理参保
登记。

4.在本市居住且办理
港澳台居民居住证的未就
业港澳台居民，需提供港
澳台居民居住证的原件和
复印件，到居住地社区（行
政村）、乡镇（街道）便民服
务中心办理参保登记手
续。

（二）在校学生参保
在校学生参加我市城

乡居民医保应按照《福建
省医疗保障局等六部门关

于进一步做好我省在校学
生城乡居民基本医疗保险
工 作 的 通 知》（闽 医 保
〔2022〕83号）规定执行。

原则上大学生应在学
籍地参加城乡居民医保，
由高校统一组织参保缴
费，统一向属地医保经办
机构申报参保登记，学生
应及时通过税务部门提
供的缴费渠道缴费。大
学生在户籍地已参保登
记的，应先终止原户籍地
医保关系，可通过“福建
医疗保障”微信小程序、
闽政通APP，线上办理（户
籍地）城乡居民医保停保
业务。

办理城乡居民医保参
保登记后，城乡居民可通
过以下渠道办理缴费:

（一）移动缴费。下载
福建税务 APP、“e 福州”
APP、闽政通 APP、支付宝
APP、云闪付APP，关注“福
建税务”微信公众号、“福州

税务”微信公众号、“银联福
建”微信公众号，或者通过
福建省电子税务局、二维码
扫码完成手机端缴费。

（二）普惠金融服务点
缴费。持相应的银行卡到
普惠金融服务点进行刷卡
缴费。

（三）农行、农商行柜
面缴费。持有效身份证件
及银行卡前往农行或农商
行柜面办理缴费。

（四）上门申报缴费。
持有效身份证件及银联卡
前往税务机关办税服务大
厅办理缴费。

一、参保对象

三、参保缴费及待遇享受期限

四、参保登记

二、缴费标准

五、缴费渠道

六、医疗保障范围

N海都记者 刘锦涵

近日，福州市民刘女士
通过智慧海都平台报料称，
她在福州加时健身馆花费
9000元购买了私教课，上了
三分之一，健身房却更换了
授课的教练，她要求退还剩
余课时费。商家表示，刘女
士违约在先，应扣除剩余课
时费的 20%作为违约金。
记者查看私教合同，发现规
定“任何情况不退费”。律
师表示，这是格式条款，不
合理地加重了消费者责任，
排除其退款请求权，根据

《民法典》第497条规定，该

条款无效。

消费者：要求
退还剩余课时费

25 日，刘女士告诉记
者，去年 2月 27日，她在福
州加时健身（香开长龙店）
办了张会员卡，会员卡有效
期限为两年。“锻炼时发现
一个女教练很专业，所以又
花 9000元买了她 36节的私
教课。”刘女士说。

今年 4月，刘女士再次
来到健身房，却发现教练换
人了。工作人员表示，此前
授课的女教练已离职，为她

换了名教练。但在新教练
授课后，刘女士出现身体不
适，于是提出全额退还剩余
的私教课时费，被商家拒
绝。

随后记者来到健身房，
店长陈先生表示，他们给出
的方案是，剩余课时费的
20%作为违约金扣除，退还
80%的剩余课时费，“消费
者提出退款，是违约在先，
所以会存在违约金。此外，
扣除的部分也是用于支付
员工的业绩提成。”

据了解，刘女士在购买
私教课时，与商家签署了一
份《私教服务合同》。合同

中写着：“课程购买正式启
动后，计划与服务已开始，
任何情况不退费。”对于该
条款，刘女士认为属于霸王
条款。

律师：该合同
有较强人身属性

那么，消费者要求全额
退课时费是否合理呢？刘
女士与商家签署的《私教服
务合同》是否属于霸王合同
呢？对此，记者咨询了福建
律师海都服务团北京德恒
（福州）律师事务所丁文辉
律师。

丁律师认为，首先，合
同中关于“任何情况不退
费”的约定，系健身馆为了
重复使用而预先拟定，并在
订立合同时未与对方协商
的格式条款。该条款不合
理地加重了刘女士责任，限
制了刘女士的合同解除权
和自主选择权，排除了其退
款请求权，根据《民法典》第
497条规定，该条款无效，健
身馆不得据此条款主张不
予退费。

其次，刘女士基于对健
身教练的认可而与健身馆
签订服务合同，具有较强的
人身属性，健身馆在刘女士

选定教练离职且无法提供
相同履约能力的教练继续
服务的情况下，刘女士订立
该合同的目的实际上已经
难以实现，根据《消费者权
益保护法》第 53 条规定：

“经营者以预收款方式提供
商品或者服务的，应当按照
约定提供。未按照约定提
供的，应当按照消费者的要
求履行约定或者退回预付
款；并应当承担预付款的利
息、消费者必须支付的合理
费用。”刘女士以健身馆未
按约定提供服务为由，要求
退还未消费部分的预付款
有法律依据。

花9000元买私教课 中途被换教练
福州一市民称，私教合同规定“任何情况不退费”；律师认为，属格式条款，不合理地

加重消费者的责任，该约定无效；加时健身（香开长龙店）表示，须扣除20%违约金